
 
 
 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» 
 
 
 

О квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы 
 
 

В соответствие с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 02 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и части 2 

статьи 4 Законом УР от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в 

Удмуртской Республике» и руководствуясьУставом муниципального образования 

«Усть-Сарапульское», Совет депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское»  р е ш а е т: 
 

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Усть-Сарапульское». 

2. Опубликовать настоящее решение в сети Интернет на странице Администрации 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/UstSarapulka     
 

 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования    Ф.С. Пономарева 

 

 

 

д. Усть-Сарапулка 

22 июня 2018 года 
№  58/4                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/UstSarapulka


Приложение 

к решению Совета депутатов 

МО «Усть-Сарапульское»  

от 22.06.2018 г. № 58/4 
 

 
 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

Для замещения должностей муниципальной службы 
 

1. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие 

квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки, знаниям и умениям, которые, которые необходимы для исполнения 

должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения 

представителя нанимателя (работодателя) к специальности, направлению подготовки. 

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы 

устанавливаются настоящим решением Совета депутатов, на основании типовых 

квалификационных требований, установленных Законом УР от 20 марта 2008 года 

№ 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике». 

3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и 

вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его 

должностной инструкцией.  

Должностной инструкцией предусматриваются квалификационные требования к 

специальности и направлению подготовки. 

4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки, для замещения соответствующих должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования «Усть-Сарапульское» 

устанавливаются по группам должностей муниципальной службы: 

1) для высшей группы должностей муниципальной службы – высшее образование 

не ниже уровня специалитета, магистратуры и не менее двух лет стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

2) для главной группы должностей муниципальной службы - высшее образование 

не ниже уровня специалитета, магистратуры и не менее одного года стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

3) для ведущей и старшей группы должностей муниципальной службы - высшее 

образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки; 

4) для младшей группы должностей муниципальной службы – профессиональное 

образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки. 

5. В число квалификационных требований к профессиональным знаниям и 

навыкам муниципальных служащих входит знание и умение применять: 

1) Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, указы и распоряжения 

Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 

Правительства Российской Федерации, Конституцию Удмуртской Республики,

garantf1://10003000.0/
garantf1://15600562.0/


настоящий Закон и иные законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения 

Президента Удмуртской Республики, Главы Удмуртской Республики, постановления и 

распоряжения Правительства Удмуртской Республики, муниципальные правовые акты и 

иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей; 

2) правила делового этикета; 

3) правила внутреннего служебного распорядка, порядок работы со 

служебной информацией, правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты 

на рабочих местах, а также компьютерную технику с необходимым программным 

обеспечением и другую оргтехнику применительно к исполнению своих должностных 

обязанностей. 

6. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Удмуртской Республики, муниципальных правовых актов, 

знание которых необходимо для исполнения муниципальным служащим 

должностных обязанностей, устанавливается должностной инструкцией муниципального 

служащего. 

7. Квалификационные требования для замещения высшей и главной 

группы должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже 

уровня специалитета, магистра не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей и 

муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим 

высшее образование до 29 августа 1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не ниже бакалавриата, 

назначенным на указанные должности до вступления в силу Федерального закона от 30 

июня 2016 года № 224-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации и Федерального закона 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», в отношении замещаемых 

ими должностей муниципальной службы. 

 


